令和 5 年（2023 年）5 月 16 日

豊中市長  長内 繁樹 様

豊中市スポーツ推進審議会

会 長  野 老  稔

令和 5年度(2023 年度)社会体育団体補助金（案）について（答申）

 令和 5年（2023 年）5月 16 日付、豊活ス第 308 号で諮問のあった令和 5年度(2023 年度)

社会体育団体補助金（案）について、本審議会の意見として下記のとおり答申します。

記

令和 5 年度(2023 年度)社会体育団体補助金（案）について、事務局から提案のあった、

目的、内容、金額等について、特に異議はありません。

令和 5年度（2023年度）社会体育団体補助金（案）について

１．豊中市体育連盟に対する事業補助金

【目 的】

本市におけるスポーツの推進を図るため、豊中市体育連盟及び連盟の加盟団体が行う事

業に対して補助金を交付する。

【補助対象事業】

１） 加盟団体が行う競技スポーツ及びレクレーションの普及振興を図る自主事業

２） 大阪府総合体育大会に係る事業

３） 本市のスポーツ推進に関して顕著な功績があった指導者の表彰に係る事業

令和 5年度(2023年度)豊中市体育連盟に対する事業補助金（案）

                          １，８５０，０００円

２．豊中市スポーツ少年団に対する事業補助金

【目 的】

 本市におけるスポーツの推進を図るため、豊中市スポーツ少年団が行う事業に対して補

助金を交付する。

【補助対象事業】

 少年団が行う各団交流交歓会及び少年団の普及を図る自主事業とする。

令和 5年度(2023年度)豊中市スポーツ少年団に対する事業補助金（案）

                            ４００，０００円

あ

３．スポーツ振興会事業助成金

【目 的】

小学校・義務教育学校区内において組織されたスポーツ振興会が実施する地域スポーツ

の振興に係る事業に対し、助成金を交付する。

【助成対象事業】

 振興会が実施する事業

＜申込団体＞

豊島小学校区スポレク振興会、北緑丘スポーツ・レクリエーション振興会、桜井谷スポ

ーツ・レクリエーション振興会、高川校区スポーツ・レクリエーション振興会、西丘校区

スポーツ・レクリエーション振興会

令和 5年度(2023年度)スポーツ振興会事業助成金（案）

         １校区あたり８０，０００円×５校区（申込団体）＝４００，０００円

※令和 4年度をもって南桜塚校区の振興会が廃止となる。

４．豊中スポーツ魅力発信事業補助金

【目的】

 若年層へのスポーツの推進と競技スポーツ人口の増加を図り、スポーツで本市の魅力を

発信するため、豊中市体育連盟の加盟団体及び豊中市スポーツ少年団が行う 18歳以下の市

民が参加する事業に対して補助金を交付する。

【補助対象事業】

 加盟団体及び少年団が行う 18歳以下の若年層への競技スポーツ及びレクリエーションの

普及振興を図る自主事業

令和 5年度(2023年度)豊中スポーツ魅力発信事業補助金（案）

１団体につき１事業（上限５万円）＝９００，０００円

参考：スポーツ基本法

（審議会等への諮問等）

第三十五条 国又は地方公共団体が第三十三条第三項又は前条の規定により社会教育関係団体（社会教

育法（昭和二十四年法律第二百七号）第十条に規定する社会教育関係団体をいう。）であるスポーツ団体

に対し補助金を交付しようとする場合には、あらかじめ、国にあっては文部科学大臣が第九条第二項の

政令で定める審議会等の、地方公共団体にあっては教育委員会（特定地方公共団体におけるスポーツに

関する事務（学校における体育に関する事務を除く。）に係る補助金の交付については、その長）がスポ

ーツ推進審議会等その他の合議制の機関の意見を聴かなければならない。この意見を聴いた場合におい

ては、同法第十三条の規定による意見を聴くことを要しない。